2. Haud omnia, quæ scripsit Antiquitas curiosè insana, è libris sensati cordis sine delectu expungenda. Mens oppressa tenebris dicitabat, & metis acumen nec caligo comprimebat. Sanè utcumque sicut tenebræ eius, ita & lumen. Tenebræ erroris (quia traditi in reprobam sensum) radios discretionis adnubilabant per gyrum; ac lumen rationis nõ omninò sepultum. Quod notum est Dei, manifestu est illis. Mala Hesperidum: quam Tom. 1. Taut.

tum auguror) in hara invenies, si separaveris pretiosum à villi.

Acumen ergo significationis scopus sit mentis. Fornix insignis ad incredibilem usque admirationem Septimio Severo Romam ingressuro construitur; atque in monumentum victoriarum fastigium usque statuis venustissimè ornatur. Consilij, & Iustitiæ simulachra inter, statua Augusti Cæsaris eminebat: cæterum epigraphæ novæ, scilicet Iulij Cæsaris. Ita refert Onuphrius Panvinius in Topographia Rom. Cuius, inquires, est imago hæc, & superscriptio? Quomodò Augusti Principis, dum monstratur Iulij Cæsaris? Sunt igitur idem? In regimine sanè. Haud inconsultò permutantur & tituli. Neque enim de Cæsaris actis Ullum maius opus, quam quòd pater exitit huius.

Acciuit Ovidius lib. 15. Met. Fab. 51. Non fuit, sed quòd pater exitit. Nactus est electione, quod non poterat propagine. Laus Iosephi Sponsi Virginius Deparæ rutilat. Ipsa de Spiritu Sancto concepit, & peperit filium Deum. Iosephus pater exitit huius. Nullum maius quit excogitari præconium: negavit natura, & magis coruscet gloria; igitur haud amplior ulla in Iosephi commendationem, quam quòd homo purus eligeretur in patrem.

Intentum Hieroglyphicorum fuit & Insistia dotum electi ad Imperij dignitatem, & Consilium prudentissimum eligentis Augusti, in ipsius dignitatis splendorem. Quis Cæsar fuisset, non qualis, ignorabant quamplurimi, fornice apicientes : & dextrè imaginum invertuntur inscriptiones; ut ex instrumentis spectabilibus electi Augusti ad sublimioris principatus apicem, & illius commendarentur, qui tantum virum sublevavit in principem. Magna gesta Cæsaris, igitur dux est factus urbis, & orbis : verum cum ex iustitia electi Principis, consilium clarescat suffragatoris; de Cæsaris actis nullum maius opus, quam quòd pater exitit huius. In

Nomen Iulij Cæsaris inscriptum statuæ Augusti.

Onuphrius Panv.

Ovid.

Iosephi Sponsi Virginius exitit huius præconium.

Ex dotibus electi ad fastigium dignitatis, rebus auguratur et huius suffragatoris.

K 5

lan

citatis; & visum est cunctis qui aderant, quasi actio præteriret. Qui quærit, spem profectò inventionis concipit: haud satis de re incognita pretium, dum quaritur, sed dum invenitur, sic: ideo thesaurus absconditur; ut sibi ipsi inventor gratuletur. *Quem qui invenit*, inquit, non *Qui quarit*; ut gaudeat homo, iuba felicitate. Et Deus dicitur inventus a non querentibus quia repente accipit dona, quæ nec somno cogitavit speranda. Magnam quodque, quicquid habuerit sollicitudinis, habet exquisiti laboris, sollicitat Amor. Divinus in donis completæ lætitiæ, expellens in inventoribus fastidiosâ molestiâ. Si quæreres, quantum invenirent; hæretæ tædianus diligentiâ inventi commodi extollitur gaudium; & Deum inventiunt, qui non exquirunt; ut thesauro gratiæ gaudeant, quasi qui ostendunt. Pèpende: Neutiquam dicitur gaudium margaritas querentis; & prædicatur felicitas thesauri forte inventoris.

Ergo divina charitatis studio. Indagatio debet aeri, si rimatur animus, vel à longè quodlibet emolumentum: verum & maxima, dum exploratur felicitas summa. Hoc est matrum officiorum exercitium: scilicet, ut homo bona quærat, & Deus conferat. Faustum namque in signum cadere, dum non perquirunt: & Deum dicitur invenisse, qui non quærerent; quia offert & obvia hominibus, dona suapte liberalitate, absque amica officiorum vicissitudine.

Paralyticum Iesus invenit. Sanè quæsit. Ad quid ergo? Ut inveniretur, Iesus invenit. Perperam inveniretur, si non occurreret. Invenit ut inveniamus, quærat ut investigemus: nisi ille inveniri vellet, qualis sollicitudo sufficeret? Cæterum cum illo invento, fruatur cunctis bonis & voluptatibus homo; ne labore fatigaretur, invenit, ut inveniat: si quidem altuosi pectoris haud satisfacit amoris nisi opportune occurrat, vel aberranti.

Quæserunt me, qui ante non interrogabant: dixerat per Iliam, priusquam proferret, ut vidimus, *Invenierunt, qui nò quæserunt me*. Ergo quæserunt, & non quæserunt. Utique. Non quæserunt beneficia; quia habuerunt obvia: & quæserunt; quoniam nisi eos Dominus quæsisset; minime quærerent, ac necessario nihil minus invenirent.

9 Quærat igitur, inspirando inquisitionem ipsius, quia male habentibus opus est medicus. Valuit panchresto verbi tantum, paralyticus homo; verum cautio defuerat, ut robusta constaret valetudo; videlicet, ut non peccaret, ne detersus contingeret: at dum ambo mutuo se offendunt in templo, Iesus

hominem invenit, & non homo: quippe in nostram utilitatem amor præoperat, quantumvis homo celer festinantè præcurrat.

Quamvis in tranquillo valetudinis portu salvis paralyticis viveret; sine metu recitationis, reliqueret. Ubi tenuiores vires, exacerbationes graves infirmitatis, Dolentia qui quarit invenit, & fortunam solertia parit. Dij facientes adjuvant, atque munificis studiose cumulatis; & hominem improvidum recidiva (qui erat discrimini proximus) invenit Christus; quippe priusquam pro imminente periculo homo imploraret remedium, celestis preparaverat pietas alexipharmacum. Inter Christi dilectionem & hominum necessitatem iurgia præstant: amicabiliter dimicant: illa facit, & fovet: hæc quantumlibet impigra, terò venit: quoniam motus aligeri Divini Amoris, primoribus vocibus præcellit necessitudinis. Solertia nostra præ illius sollicitudine insignitur pigritia. Ipsum induitria nostræ vigilantiori prævaleat charitatis, diligentia; quæ quætere homo curis agitatus præcurat, iam dudum amor exagitat.